ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

) o
Recebido ame PRaNDoOLA [ ] Projeto de Lei

E [|P Decreto Legislatca rojeto Decreto Legislativo anna
- ug Projeto Resolução ERAVALIA
O ma Requerimento id=

O) Indicação
e [ ]moção

[] Emenda
,

AUT OR: Vereador Marquinhos Taxista — PT -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentas, que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Senhor Diretor-
presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos(AGESUL), Senhor
Mauro Azambuja Rondon Flores, com cópias ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Mauro Luiz Batista, o pedido que seja feito o patrolamento da MS 170 no trecho que
se estende até a fazenda Barra Mansa.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa atender a uma demanda urgente e prioritária da
população rural, tendo em vista que o referido trecho encontra-se em condições
precárias de trafegabilidade, em virtude do desgaste causado pelo tempo, pelas chuvas
e pelo tráfego intenso de veículos pesados, como caminhões e máquinas agrícolas.

A estrada em questão é de fundamental importância para a economia local,
pois serve como via de escoamento da produção agropecuária, transporte de insumos,
circulação de trabalhadores rurais e acesso de serviços essenciais às propriedades e
comunidades da região. A falta de manutenção adequada tem causado prejuízos à
produção, riscos à segurança dos usuários e isolamento de moradores, afetando
diretamente a qualidade de vida e o desenvolvimento da região.

Diante do exposto, solicito a atenção especial e imediata desta agência para
que seja realizado o patrolamento completo, com a devida compactação e melhoria das
condições da pista, de forma a garantir segurança, mobilidade e dignidade aos usuários
dessa importante rodovia.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

f pa

Recebido ade ca OR AS, [ ] Projeto de Lei
O] Projeto Decreto Legislativo

E Requerimento NÚMERO

Indicação
[ ]Moção
E Emenda

PROTOCOLO

x Projeto Resolução 435/2024

7 +

AUTOR: Vereador Malquinhos Taxista —PT -

Contando com a sensibilidade e compromisso dessa respeitável instituição
com o bem-estar da população sul-mato-grossense, renovo votos de estima e
consideração.

J